UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 016/2015
PÁGINA 1 DE 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO
ICHI

ATA 03/2016

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de março de 2016, às 14hrs, no Prédio do ICHI - Psicologia,
Campus Carreiros, foi realizada a reunião ordinária do Conselho do Instituto de
Ciências Humanas e da Informação com a presença dos seguintes membros: Danilo
Vicensotto Bernardo, Evelin Melo Mintegui (representando Mateus de Moura
Rodrigues), Angélica Conceição Dias Miranda (representando Jarbas Greque Acosta),
Eder Leandro Bayer Maier, Juarez José Rodrigues Fuão, Carlos Henrique Cardona
Nery, Letícia Langlois Oliveira, Ricardo Gonçalves Severo, Jaciel Gustavo Kunz,
Anselmo Alves Neetzow, Solismar Fraga Martins, Derocina Alves Campos Sosa,
Denise Maria Maciel Leão, Luciana Souza de Brito (representando Dhion Carlos
Hedlund), Gisele Vasconcelos Dziekaniaki, Rossana Madruga Telles, Daniela Delias de
Souza, Paulo Afonso Pires Junior e Sibelle Cardia Nunes Cruz. Não estiveram
presentes e justificaram a ausência: Adriana Fraga da Silva, Cassiane de Freitas
Paixão, Elisangela Gorete Fantinel e Vinícius Lisboa Nunes. Estiveram ausentes sem
justificativa os conselheiros Luciene Imes Baptista, Daniel Porciúncula Prado,
Jussemar Weiss Gonçalves, Anderson de Santana Gonçalves Dias, Guilherme Couto
Berndt, Sabrina Simões Corrêa. Ao iniciar a reunião, a Diretora do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação, Profa. Dra. Derocina Alves Campos Sosa deu as boas-
vindas aos Conselheiros. Na sequência a Diretora iniciou a apresentação das
Indicações que estiveram sob a sua responsabilidade: 1) Indicações: a) Indicação
008/2016: Assunto: Alteração de valores em Projeto de Extensão. Relatório: A
Direção do ICHI recebeu para análise e parecer a solicitação da alteração de valores
do projeto de Extensão intitulado: Ações de conservação para o acervo documental do
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Rio Grande coordenado pelo
professor Mateus de Moura Rodrigues. A alteração está devidamente fundamentada.
Conclusão: Pelo exposto, indicamos para aprovação a solicitação da alteração de
valores do projeto de Extensão intitulado: Ações de conservação para o acervo
documental do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Rio Grande
coordenado pelo professor Mateus de Moura Rodrigues. A professora Luciana Souza
de Brito explicou que essa alteração refere-se a uma redistribuição interna dos
recursos do projeto. Esses recursos, primeiramente, seriam destinados ao pagamento
de bolsas e passarão a ser utilizados para financiar passagens e diárias aos alunos e
professores envolvidos no projeto. Posto em votação a Indicação 008/2016 foi
aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. b) Indicação 009/2016: Assunto:
Projeto de Extensão. Relatório: A Direção recebeu para análise e parecer o projeto
de Extensão intitulado: Inventário das Referências Culturais do Município de São José
do Norte/RS coordenado pela professora Carmem Schiavon. O projeto está
devidamente registrado e atende às normas. Conclusão: Pelo exposto, indicamos para
aprovação o projeto de Extensão intitulado: Inventário das Referências Culturais do
Município de São José do Norte/RS coordenado pela professora Carmem Schiavon.
Posto em votação a Indicação 009/2016 foi aprovada por unanimidade pelos
Conselheiros. Após finalizar as Indicações a Diretora Derocina Alves Campos Sosa
passou a palavra para o membro da Câmara Administrativa para a apresentação do
Parecer. 2) Câmara Administrativa: a) Parecer: 003/2016. Assunto: Concurso

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 016/2015
PÁGINA 2 DE 5

Público Edital 32/2015 – Área de Arquivologia. Interessado: Professor Mateus de
Moura Rodrigues, Presidente da Banca. Relatora: Sibelle Cardia Nunes Cruz.
Relatório: A Câmara Administrativa do Pleno do ICHI recebeu para análise e parecer, o
processo nº 23116.007312/2015-37, relativo ao Concurso Público para docente
realizado pelo Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI, com as
seguintes características: Quantidade de vagas: 01 (uma); Origem da vaga:
Exoneração do Prof. Sérgio Renato Lampert Classe: Assistente A Nível I; Regime de
Trabalho: 40 horas/DE; Área do conhecimento: Ciência da Informação -
Arquivologia; Matérias: Projetos e Sistemas de Arquivos, Prática Arquivística III,
Gerência de Processos para Arquivologia, Gestão de Acervos, Trabalho de Conclusão
de Curso I, Trabalho de Conclusão de Curso II, Estágio Supervisionado I, Estágio
Supervisionado II. Requisitos: Graduação em Arquivologia e Mestrado em Gestão de
Documentos e Arquivos ou Mestrado em Patrimônio Cultural ou Mestrado em Memória
Social e Patrimônio Cultural ou Mestrado em Ciência da Informação. Integram o
processo os seguintes documentos: a) Formulário de solicitação de abertura de edital
para concurso público (fl. 01); b) Programa das provas (fls. 02); c) Pontuação dos
títulos (fls. 03-05); d) Ata nº 14/2015 da reunião do Conselho do ICHI, que aprova a
abertura do concurso público (fls. 06-10); e) Folha de despacho (fl. 11); f) Portaria
2162/2015, designando a banca examinadora do concurso público (fl. 12); g)
Deliberação 070/2015 aprovando a excepcionalidade para realização do concurso com
exigência mínima de mestrado (fl. 13); h) Solicitação de Parecer de Edital e o Extrato
de Edital (fl. 14); i) Minuta do Extrato do Edital do concurso público (fl. 15); j) Minuta do
Edital do concurso público (fls. 16-19); k) Encaminhamento do parecer PGF/PRF-
4/PF/FURG nº 787/2015 à PROGEP (fl. 20); l) Parecer PGF/PRF-4/PF/FURG nº
787/2015 (fls. 21-23); m) Despacho da PROGEP encaminhando o processo à Reitoria
para assinatura do edital (fl. 24); n) Extrato do Edital nº 32 – Concurso Público, de 23
de novembro de 2015 (fl. 25); o) Edital nº 32 – Concurso Público, de 23 de novembro
de 2015 (fls. 26-29); p) Publicação do Edital nº 32 no Diário Oficial da União de 01 de
dezembro de 2015 (fls. 30-31); q) Divulgação de abertura de Concurso Público nos
jornais Correio do Povo e Agora (fls. 32-33); r) Edital nº 34 – Concurso Público, de 02
de dezembro de 2015, que acresce ao Edital nº 32 as condições em que cabe ao
candidato a solicitação de impedimento dos membros da Banca Examinadora (fl. 34);
s) Publicação do Edital nº 34 no Diário Oficial da União de 04 de dezembro de 2015 (fl.
35); t) Homologação das Inscrições (fl. 36); u) Cronograma das atividades do concurso
(fls. 37-39); v) Programa de pontos para as provas do Concurso (fl. 40); w) Pontuação
de Títulos (fls. 41-44); x) Ata 01/2016 da banca examinadora do concurso – prova
escrita (fl. 45); y) Lista de presença – prova escrita (fl. 46); z) Ata 02/2016 da banca
examinadora do concurso – leitura da prova escrita (fl. 47); aa) Planilha de notas da
prova escrita (fl. 48); bb) Planilha de notas da prova escrita – membro 1 (fl. 49); cc)
Planilha de notas da prova escrita – membro 2 (fl. 50); dd) Planilha de notas da prova
escrita – membro 3 (fl. 51); ee) Alteração do Cronograma da realização da Prova
Didática (fl. 52); ff) Ata 03/2016 – sorteio do ponto da prova didática (fl. 53); gg) Lista
de presença – sorteio do ponto (fl. 54); hh) Ata 04/2016 – exame de títulos (fl. 55); ii)
Planilha final da avaliação de títulos (fl. 56); jj) Planilhas de notas do exame de títulos
por candidato (fls. 57-68); kk) Ata 05/2016 – prova didática (fl. 69); ll) Lista de presença
– prova didática (fl. 70); mm) Planilha de notas da prova didática (fl. 71); nn) Planilhas
de notas da prova didática – membro 1 (fls. 72-74); oo) Planilhas de notas da prova
didática – membro 2 (fls. 75-77); pp) Planilhas de notas da prova didática – membro 3
(fls. 78-80); qq) Ata 06/2016 – avaliação final (fl. 81); rr) Planilha das médias finais do
concurso (fl. 82); ss) Relatório Sucinto do Concurso (fl. 83); tt) 02 DVDs com a
gravação da prova didática (fixado à contracapa do processo). Voto da Relatora: a)

Fundamentação: Trata-se do Concurso Público, objeto do Edital nº 32/2015,

complementado pelo Edital nº 34/2015, processo nº 23116.007312/2015-37, para

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 016/2015
PÁGINA 3 DE 5

seleção de Professor Assistente A - 40 horas/DE realizado pelo Instituto de Ciências
Humanas e da Informação - ICHI, Área do conhecimento: Ciência da Informação -
Arquivologia; Matérias/Disciplinas: Projetos e Sistemas de Arquivos, Prática
Arquivística III, Gerência de Processos para Arquivologia, Gestão de Acervos,
Trabalho de Conclusão de Curso I, Trabalho de Conclusão de Curso II, Estágio
Supervisionado I, Estágio Supervisionado II. Foi divulgado em edital no Diário Oficial
da União no dia 01 de dezembro de 2015, com complementação publicada em 04 de
dezembro de 2015. Compuseram a banca examinadora os professores Me. Mateus de
Moura Rodrigues (presidente), Me. Dhion Carlos Hedlund (Titular) e Me. Janilton
Fernandes Nunes (Membro externo – Unipampa São Borja). Houve sete inscritos,
todos com inscrições homologadas. Em 15 de fevereiro de 2016 compareceram ao
sorteio do ponto da prova escrita e realização da mesma os candidatos Sara Orcelli
dos Santos, Gislaine Pinto Kramer, Francisco Alcides Cougo Junior e Rafael Aparecido
Moron Semidão. No mesmo dia procedeu-se a leitura da prova escrita e avaliação da
banca, tendo sido obtidas as médias finais, por candidato: Sara Orcelli dos Santos
(5,57), Gislaine Pinto Kramer (7,20), Francisco Alcides Cougo Junior (7,50) e Rafael
Aparecido Moron Semidão (8,90). Ainda em 15 de fevereiro de 2016 realizou-se o
sorteio do ponto da prova didática. No dia 16 de fevereiro de 2016 foi realizado o
exame de títulos para os candidatos aprovados na prova escrita. No dia 17 de
fevereiro de 2016 procedeu-se a realização da prova didática, onde estiveram
presentes todos os candidatos classificados para tal etapa, tendo, os mesmos, obtido
as seguintes médias finais nesta prova: Gislaine Pinto Kramer (7,13), Francisco
Alcides Cougo Junior (6,17) e Rafael Aparecido Moron Semidão (7,30). No dia 19 de
fevereiro de 2016 foi divulgado o resultado final, tendo o mesmo dois candidatos
aprovados, a seguir listados com a respectiva nota final por ordem de classificação:
Rafael Aparecido Moron Semidão (6,90) e Gislaine Pinto Kramer (5,28). O Concurso
atendeu às normas estabelecidas pela legislação vigente. b) Conclusão: A Relatora
vota pela homologação dos atos e resultado do Concurso Público para Professor

Assistente, Classe A, Nível 1, 40h/DE, Edital n° 32/2015, processo nº

23116.007312/2015-37, 01 (uma) vaga, na área do conhecimento: Ciência da
Informação - Arquivologia. Neste sentido, a relatora indica a contratação do primeiro
colocado Rafael Aparecido Moron Semidão. Posto em votação o Parecer 003/2016
da Câmara Administrativa foi aprovado por unanimidade pelos Conselheiros. Após a
apresentação da Câmara Administrativa a Diretora passou a palavra para o
Conselheiro Danilo Vicensotto Bernardo que fez a leitura dos pareceres da Câmara de
Ensino. 3) Câmara de Ensino: a) Parecer: 002/2016. Assunto: Alteração
Curricular. Interessada: Evelin Mintegui. Relator: Éder Leandro Bayer Maier.
Relatório: A Câmara de Ensino do Conselho do ICHI recebeu para análise e parecer
os seguintes processos: a) 23116.008886/2015-22; b) 23116.008884/2015-33; c)
23116. 008891/2015-35; d) 23116.008889/2015-66 e e) 23116008887/2015-77. Eles
compõem a reestruturação do QSL do curso de Arquivologia. Na sequência será
descrito a as propostas associadas a cada processo: a) 23116.008886/2015-22;
Solicita ao Prof. Carlos André Huning Birnfeld: - Inclusão de uma nova disciplina que
contemple em sua ementa os conteúdos programáticos das disciplinas NOÇÕES DE
DIREITO PARA A ARQUIVOLOGIA (08238) E DIREITO NOTARIAL E REGISTRAL
(08239); b) 23116.008884/2015-33; Solicita ao ILA; - Inclusão da disciplina Produção
Textual como optativa; - Inclusão da disciplina LIG. FRANCESA INSTRUM. I, LIG.
FRANCESA INSTRUM. II, LIG. ESPANHOLA INSTRUM. I, LIG. ESPANHOLA
INSTRUM. II INGLES INSTRUMENTAL – LEITURA E INGLES INSTRUMENTAL –
EXPRESSAÕ ORAL; c) 23116. 008891/2015-35; Solicita ao conselho do ICHI e a área
de Biblioteconomia a: - Inclusão de uma nova disciplina de Memória e Cultura (30h)
como optativa; d) 23116.008889/2015-66; Solicita ao ICHI: - Inclusão de uma nova
disciplina de INTRODUÇÃO A SOCIOLOGIA (30h) como optativa; e)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 016/2015
PÁGINA 4 DE 5

23116.008887/2015-77; Solicita ao ICHI: - Inclusão de uma nova disciplina obrigatória
que venha substituir INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS HISTÓRICOS E BRA. COM.
SOC. SUL. EC. POL. - Inclusão de uma nova disciplina optativa HISTORIA AFRO E
INDÍGENA. - Transferência da disciplina PALEOGRAFIA  para a área de Arquivologia.
- Alteração da carga horária da disciplina CULTURA BRASILEIRA E IDENTIDADE
NACIONAL, de 45h para 30h. Voto do Relator: a) Fundamentação: a proposta de
reestruturação do QSL do curso de Arquivologia, composta pelos processos a)
23116.008886/2015-22; b) 23116.008884/2015-33; c) 23116.008891/2015-35 e d)
23116.008889/2015-66 visa melhorar a estrutura curricular do curso de Arquivologia.
Os pareceres dos institutos (FADIR, ILA e ICHI) foram favoráveis à proposta de
reestruturação. b) Parecer: o relator vota pela aprovação da proposta de
reestruturação do QSL do curso de Arquivologia. A professora Evelin Melo Mintegui
informou que a Comissão responsável pela Alteração Curricular da Arquivologia está
aguardando o retorno dos Institutos IMEF e ICEAC para poder providenciar a reforma
completa do currículo do curso. A Diretora ressalvou que essas alterações faltantes
devem ser encaminhadas ao Conselho, em reunião posterior, para aprovação. Posto
em votação o Parecer 002/2016 da Câmara de Ensino foi aprovado por unanimidade
pelos Conselheiros. b) Parecer: 003/2016. Assunto: Criação de Disciplina. Relator:
Danilo Vicensotto Bernardo. Relatório: A Câmara de Ensino do Conselho do ICHI
recebeu para análise e parecer a proposta de criação de disciplina “Tópicos Especiais
III”, registrada no ICHI – FURG em 29/02/2016 sob o número 026/2016. A proposta
fornece informações sobre o nome da disciplina (Tópicos Especiais III), lotação (ICHI),
duração (semestral), carga horária (45 horas), sistema de avaliação (1), semestre/ano
de oferta (1/2016), caráter (eletiva) e número de créditos (3), apresentando, ainda,
ementa sucinta da mesma. Chama atenção a ausência de informações que podem ser
consideradas pertinentes, como docente responsável (ou colegiado, se for o caso),
nível e bibliografia indicada, por exemplo. Voto do relator: a) Fundamentação: a
criação, aprimoramento e oferta de novas disciplinas, independentemente do nível
(graduação ou pós-graduação), é algo imprescindível para o desenvolvimento
acadêmico de todos os envolvidos na comunidade universitária. Neste sentido, a
proposta analisada tem méritos, por atender tal demanda acadêmica do Programa de
Pós-Graduação em História – PPGH-ICHI. No entanto, é necessário ressaltar a
importância da adequação da mesma no atendimento aos quesitos comumente
solicitados nas propostas de criação de disciplinas, como Objetivos, Conteúdos, e
Bibliografia recomendada, por exemplo. Assim, voto pela APROVAÇÃO da proposta
sem, no entanto, desmerecer as observações acima apresentadas, que julgo
importante serem solucionadas. O Conselheiro mencionou que ao analisar a proposta
verificou que faltava algumas informações, no entanto, aprovou juntamente com os
demais membros da Câmara a solicitação. O Conselheiro Jaciel Gustavo Kunz,
membro da 5ª Câmara do COEPEA, salientou que nas solicitações de criação de
disciplinas encaminhadas ao COEPEA é obrigatório que conste a ementa, carga
horária e caráter da disciplina. Demais informações, como bibliografia, não são
obrigatórias. Posto em votação o Parecer 002/2016 da Câmara de Ensino foi aprovado
por unanimidade pelo Conselho. 4) Assuntos Gerais : a) Obras do Prédio do ICHI: A
Diretora Derocina Alves Campos Sosa informou que faltam alguns ajustes para a
entrega das obras que englobam a construção de novas salas de permanência e
laboratórios. A mesma ainda salientou que a Direção está acompanhando a finalização
dos referidos ajustes e espera que o repasse das novas instalações ocorra o mais
breve possível. b) Criação de Vagas Excedentes na Disciplina 09033 – Sociologia
Aplicada a Administração: O Coordenador da Área de Sociologia Prof. Ricardo
Gonçalves Severo relatou que durante o processo de oferta de disciplinas foram
disponibilizadas 60 vagas para o Curso de Administração. No entanto, ao iniciar o ano
letivo, o mesmo percebeu que haviam 75 alunos matriculados. Para resolver a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 016/2015
PÁGINA 5 DE 5

situação foram disponibilizadas duas turmas (A e B) nesta disciplina, ficando 45 alunos
matriculados na turma A e 30 alunos na turma B. O professor questionou quem havia
liberado as 15 vagas excedentes, pois, segundo ele, tanto a professora que ministra a
disciplina quanto ele próprio Coordenador da Área não tinham conhecimento, tão
pouco autorizaram a alteração do número de vagas. A Direção informou que será
verificado junto ao NTI, através do SIAPE, qual servidor realizou a alteração no
sistema. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela
senhora Diretora, Profa. Dra. Derocina Alves Campos Sosa e por mim, Sibelle Cardia
Nunes Cruz, Secretária Geral.

_______________________________________

Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa
Diretora do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes Cruz
Secretária Geral